D iam magis tute, & commode possumus sanguinem euacuare, quam cum medicina: possumus enim eum euacuare per phlebotomiam, & cum ventosis, nõ autem sic alij humores, eo quod alij humores euacuatur magis cum electione, non autẽ ex necessitate vacui, vel consecutione vnus ad alterum, sicut contingit quando ex phlebotomia sanguis euacuatur; euacuatur enim magis ex necessitate vacui, vel ex quadam consequentia, quam ex acuetur electione.

Quod si sanguis iam corruptus est, ac conputruit, sanguis esse delijt, & portione tenui in bilem stauam abiit, crassa in atram, vt inquit Gal. quam vtranque medicamento purgante vacuari posse, nemini ambigitur. Emouet quandã obiectionem. Dixerat, quod nõ reperitur aliqua medicina euacuatiua sanguinis

MOND;

Quædam reperitur med. de propria intentione sanguinis eductiua.

Lib. 7. de dif. feb. ca. 22

MOND de

med. oppo. tracta. natura.

Notandum.

Secundum. In illis euacuatis similitis sanguinem in vltimo.

CANONES

de propria intentione, mō diceret aliquis, non est verum, eo quod sanguini putrescēti inuenitur medicina eum euacuans Responderet & dicit quod iste sanguis recessit à natura sanguinis: nā dicit ipse auctoritate Gal quod sanguis putrescēs subtile eius cōuertitur in choleram, & crassum eius conuertitur in melancholiam & ideo qua ratione inuenitur medicina euacuatiua ipsius cholerae & melancholie, ita etiam medicina eadem euacuatiua est sanguinis putrescētis, cuius subtile est conuersum in choleram, & crassum in melancholiam: vnde tenet naturam humorum, in quos transmutatur, & ex hoc apparet, quod non solum Auic. immo etiam Mes. & alij authores posuerunt quod de intentione fuit Gal. quod sanguis putrescens non est sanguis, de hoc tamē est dubium, & hoc dicitur perfecte in secundo de feb. Tamen sciendum ad presens, quod sanguis putrescens, aut est in fieri aut est in facto. si est in fieri, tunc adhuc seruat naturā sanguinis, & non est conuersus in choleram, nec in melancholiam, sed est aptus conuerti ad illos: si autē sanguis iste sit in termino putredinis, tunc non seruat naturam sanguinis; imō eius subtile iam est cholera, & eius crassum in melancholiam est conuersum. Sed tu dices, si sanguis est in putrescēti, reperitur ne medicina ipsius euacuatiua? Dico quod non, nam quod talis medicina non reperitur, hoc non est ex parte virtutis, eo quod virtus, & natura regitina totius gaudent bene in eius expulsionē: sed hoc est, quia nō inuenitur aliqua medicina, quæ à forma specifica possit sanguinem euacuare, & si reperitur talis medicina, tamen aliter, & meliori modo posset talis sanguis euacuari, quam à medicina, quia cum phlebotomia, & ventosis, etiam talis medicina posset sanguinem laudabilem euacuare, & nō putridum, aut magis euacuare, quam putridum, etiam nō posset sic resisti nocuētis talis medicina euacuatiua sanguinis, sicut si euacuaretur cū phlebotomia, & ventosis, non enim medicus potest sic regulare medicinā euacuatiuam, sicut phlebotomiam tantum licet ipse sanguis putridus euacuari possit per phlebotomiam adhuc circa istum humorem expectamus digestionem, antequam euacuetur. sicut circa alios humores, vt ponit Auic. primo ca. fen. iij. c. de phlebotomia.

Vinum detur
med. euacuatiua
sanguinis
actualiter putrescentis.

COST.

Cap. 4.

A Nimaduersione hoc etiam dignum est, quod ait, m dicamentum nullum propriam, ac pedicularē sanguinis detrahendi habere facultatem, naturam enim sanguinem ad postremum vsque retinere, neque vt trahatur permittere, nisi coactam. At contra Gal. lib. de purg. medic. fac. deprehensum sua tempestate hamagogum medicamentum testatur, neque alioqui ratio, quam hic Mesues affert opportune off. rri videtur, non enim si natura tantam sanguinis habet curam, id sequitur, vt medicamentum non detur sanguinem ducens: habet e quidem natura etiam hominis curam, cuius gratia passasse inferiora hæc aiunt omnia; at ea tamen venena plura, animalia homini infesta infinita quotidie pfert. Profecto sanguinem ducunt medicamenta plura immoderatus sumpta, hæc tamen hamagoga non sunt, quod primo loco eum non extrahant, sicut cholagoga bilem, phlegmagoga pituitam, melanogoga atrum humorem præ omnibus eliciunt: sanguinem etiam per vrinis eruum, & cantharides detrahunt, sed neque de his est sermo, quæ purgatoria non vocantur. aloë quoque sanguinem detrahit per venas sedis (vt ait Mes.) proprietate, sed non primo loco, neque attrahendo id agit: verum bilem primum allicit, sanguinem vero ob id detrahit, quod ora venarum referet; atque hæc propterea non est per aluum expurgatio, de purgantibus autem que hæc nunc instituta est, an eorum aliquod primo loco

E ex proprietate humorem hunc extrahat, sicuti alios humores alia. At Gal. quidem, tale quoddam suo tempore inuentum testatur. Vere tamen (vt ingenue dicam) cogit me adducta à Mes. ratio, vt nullum tale inueniri medicamentum suspicer, nempe, quod natura sanguinem totis semper viribus custodiat, neque trahi nisi coacta permittat. At contra argumento sumpto à simili obijcis naturam venena, belluazq; ac ferarum homini aduersas. & infestas proferre, licet eius precipuum, ac veluti primam curam gerere videatur. addisq; experimentum Galeni acate comprobatum, verum ad hæc. Modicamentum id sanguinem educens, ex proprietate ne ac primo loco id ageret, an potius manifestis qualitatibus secundo ac erodendo, aut post immoderatam aliorum humorum euacuationem, non asserit Galen. sed quod inuentum illud asserit obseruatione facta in suillo iecore; coniecturam facio, id ex ijs fuisse, quæ erodendo, dissoluendoq; agerent: propterea ergo non aduersatur nobis Galeni historia, qui de ijs verba facimus, quæ x proprietate, ac primo loco sanguinem educunt. Quod autem aduersus rationem nostram asseritur, irritum puto, & vanum. Est enim vt medicamentum tale ad sit sanguinem appetens, & attrahere primo loco contentens; quum tamen fieri humoris vllius attrahitio non possit, nisi annuente contententeque retentrice membrorum facultate; propria hæc partium natura tuendo sanguini, quo alimenti gratia egent, tota operæ semper incumbens, trahi illum primo loco, si integre partes sint, non sinit; sed admittet omnes antea humores alios, quam sanguinem. Firma ergo ratio est Mesua. qua hamagogum medicamentum non inueniri persuadet.

O Mnia autem, quæ summe & efficiant virtute purgant medicamenta, sanguinem tandem, non tamen propria vi educunt, sed vel ex coriatis venis, vel orificijs venarum tam late apertis, vt sanguis effluat: vel sua vi immoderatiore extremam vacuationem moliente. Quæ sunt, aloë mala, cucumer agrestis, centaureum, colocynthis vnica in planta vna, scammonium è regione Scenitarum, euphorbiū, thymelæa seu granum gnidium, præsertim paruum. Sunt tamen medicamenta quædam, sanguinem purum & clarum efficientia, vt lupulus, adianthum album, rhabarbarum Sceniticum, serum lactis, præcipue caprarum bono pastu educatarum: succus rosarum, casia fistula, absinthium, fumaria, aloë, succus bonorum fructuum vt Damascenorum, asphodelus, potissimumq; ipsius succus & similia. Medicamenta autem præcipue cholagoga sunt, aloë, scammonium, absinthium, eupatorium, lupulus, myrobalani citrea, fumaria, rhabarbarum, serum lactis, succus rosarum, viola, casia fistula, tamar Indi, manna, pyllium, pruna, succus fructuum bonorum, Phlegmagoga vero magis sunt, myrobalani cepulæ, emblicæ, bellerica, sal gemma, colocynthis, turbit, stoechas, iris, sarcocolla, balanus myrepica, ricinus, hyssopus, thymus, opopanax, sagapenum, euphorbium, aristolochia, enicus, centaureum, eupatorium, agaricus, cucumer agrestis, hermodactyli, scilla, cuminum, asarum, polium, polypodium, vrtica, zingiber, serum lactis, mel, saccharum rubrum. Bilem atram proprie, & potissimum vacuat, epithimum, stoechas, myrobalani

na solutiva debilis: & parum de phlegmate euacuat de se, & est subtile est. Secundo modo dicitur medicina debilis hoc modo, ratione loci à quo euacuat, quia scilicet non euacuat à longe, sicut siracost. casia: terebiabin .i. manna. & tamarindi, hæ enim medicinæ non euacuant nisi humores, quibus obuiant in vijs communibus expulsionis, vnde si inueniat humores crassos, & multos in vijs cõmunibus, ita eos euacuat sicut cholericos, vel alios subtiles humores, & ideo hæ medicinæ non dicuntur debiles primo modo, sed dicuntur debiles secundo modo, quia non possunt euacuare multum à longe.

VT turbith, zingibere adiutum, pituitã crassam, & succum crudum vacuat, alioqui p se non vacuaturum. Epithimum cum sero lactis, vel hydromelite, vel sale Indo, vel sale gemma, vel myrobalanis nigris, potentius purgat. Manna cum thymo, aut ammi, aut cardamomo, laudatam & abiolutam facit purgationem. Hermodactylus cum cumino, aut pipere, item hermodactyli puluis cum succo scilla; vel raphani in trochislos coactus, materiam crassam, & lentam à iuncturis mire educit. Si autem tardius, & longo post tempore purget medicamentum, (vt agaricus, aloë, hermodactylus, turbith, & similia) misce purgationem tuto accelerantia, vt agarico oxymeli, sale gemmeum: aloë, aromata: hermodactylo, scillam, raphanum; turbith, zingiber.